Дело № 2-394-2901/2024
РЕШЕНИЕ

Именем   Российской   Федерации

02 мая 2024 года                                                                                           г. Югорск

Мировой судья судебного участка № 1 Югорского судебного района  ХМАО-Югры Конякин Е.Н., с участием

представителя истца Кулева А.Ю.,

ответчика Абашиной Н.В.,

при секретаре Нечаевой Т.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению акционерного общества «Газпром газораспределение Север» к Абашиной Надежде Васильевне о взыскании задолженности по договору на техническое обслуживание и ремонт внутриквартирного газового оборудования,
установил:

АО «Газпром газораспределение Север» обратилось к мировому судье с иском к Абашиной Н.В. о взыскании задолженности по договору на техническое обслуживание и ремонт внутриквартирного газового оборудования в размере 723 рубля 44 копейки, а также расходы по уплате государственной пошлины в размере 400 рублей.

Исковые требования обоснованы тем, что 16.04.2022 истец АО «Газпром газораспределение Север» и ответчик Абашина Н.В. заключили договор на техническое обслуживание и ремонт внутриквартирного газового оборудования (далее -  договор на ТО и ВКГО) № 1007998 от 16.04.2022 года. Согласно п. 1.1. договора заказчик поручил, а исполнитель принял обязательства по техническому обслуживанию и ремонту внутриквартирного оборудования по адресу: *. Согласно п.п. «а» п. 42 Правил пользования газом в части обеспечения безопасности при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования при предоставлении коммунальной услуги по газоснабжению, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 14 мая 2013 г. №410 «О мерах по обеспечению безопасности при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования» (далее - Правила пользования газом) заказчик обязан оплачивать работы (услуги) по техническому обслуживанию и ремонту внутридомового и (или) внутриквартирного оборудования в установленные сроки в полном объеме. Согласно п. 58 Правил пользования газом оплата работ по техническому обслуживанию и ремонту внутридомового и (или) внутриквартирного оборудования осуществляется в срок, предусмотренный договором о ТО и ВКГО, а если такой срок договором не установлен, не позднее 10-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором были выполнены работы (оказаны услуги). 31.08.2022 года ответчику были оказаны услуги по договора на ТО и ВКГО на сумму 728 рублей, что подтверждается актом сдачи-приемки выполненных работ. Стоимость работ определена исходя из утвержденных тарифов истца и внутриквартирного газового оборудования ответчика. В силу ст. 310 ГК РФ односторонний отказ от обязательства не допускается. С учетом частичной оплаты суммы задолженности составила 723, 44 рублей.
Представитель истца Кулев А.Ю. в судебном заседании исковые требования поддержал в полном объеме по основаниям, изложенным в иске. Пояснил, что по аналогичному обращению ответчика была проведена проверка прокуратуры, Абашиной Н.В. дан ответ об отсутствии нарушений законодательства в действиях истца, к которому приложена калькуляция стоимости выполненных по договору работ у ответчика.
Ответчик Абашина Н.В. в судебном заседании исковые требования не признала полностью. Пояснила, что считает, что 31.08.2022 был проведен только визуальный осмотр плиты, не проводилось техническое обслуживание, а проведена только проверка газового оборудования. Условиями договора предусмотрен перечень действий при проверке ВКГО. Считала стоимость технического обслуживания газовой плиты в размере 728 рублей завышенной, так как ранее стоимость составляла 388 рублей. Калькуляция стоимости проведенных работ ей не представлялась. Калькуляцию работ, приложенную к ответу прокуратуры на ее обращение, считала недостаточно подробной.

Выслушав представителя истца, ответчика, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии с п. 1 ст. 779 ГК РФ по договору возмездного оказания услуг исполнитель обязуется по заданию заказчика оказать услуги (совершить определенные действия или осуществить определенную деятельность), а заказчик обязуется оплатить эти услуги.

В силу п. 1 ст. 781 ГК РФ заказчик обязан оплатить оказанные ему услуги в сроки и в порядке, которые указаны в договоре возмездного оказания услуг.

Согласно ст. 309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями или иными обычно предъявляемыми требованиями.

В силу ст. 310 ГК РФ односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Кодексом, другими законами или иными правовыми актами.
Пункт 1.1 ст. 157 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее - ЖК РФ) устанавливает, что правила предоставления, приостановки и ограничения предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, особенности предоставления отдельных видов коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, условия и порядок заключения соответствующих договоров устанавливаются Правительством Российской Федерации.

В соответствии со ст. 157 ЖК РФ Постановлением Правительства РФ
от 06.05.2011 №354 утверждены «Правила предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов» (далее - Правила № 354).

Пункт 128 Правил № 354 устанавливает, что исполнитель осуществляет газоснабжение потребителя в жилом доме (домовладении) при наличии отвечающего установленным техническим требованиям бытового  газопринимающего оборудования, вводного и внутреннего газопровода и другого необходимого внутридомового газового оборудования (далее - внутридомовое газовое оборудование) в жилом доме (домовладении) и при соблюдении условий, указанных в пунктах 131 и 131 (1) настоящих Правил.
Из подп. «а» п. 131 Правил № 354 следует, что газоснабжение потребителя производится при условии организованных исполнителем и осуществляемых специализированной организацией аварийно-диспетчерского обеспечения, надлежащего технического обслуживания и ремонта внутридомового газового оборудования и внутриквартирного газового оборудования, а также при условии технического диагностирования газопроводов, входящих в состав внутридомового газового оборудования и (или) внутриквартирного газового оборудования, которые осуществляются по соответствующим договорам, заключенным в многоквартирном доме в отношении внутриквартирного газового оборудования - с собственником жилого или нежилого помещения, а в отношении внутриквартирного газового оборудования, установленного в жилом помещении государственного или муниципального жилищного фонда.

Техническое обслуживание внутриквартирного газового оборудования в многоквартирном доме осуществляется специализированной организацией на основании договора о техническом обслуживании внутриквартирного газового оборудования в многоквартирном доме, заключенного с каждым собственником помещения и нанимателем жилого помещения по договору социального найма, договору найма жилого помещения жилищного фонда социального использования в многоквартирном доме, если общим собранием собственников помещений в данном многоквартирном доме не принято решение об определении лица, которое от имени указанных собственников и нанимателей уполномочено на заключение договора о техническом обслуживании внутриквартирного газового оборудования в многоквартирном доме.

В силу п. 131 (1) Правил № 354 лица, указанные в подпунктах "а" и "б" пункта 131 настоящих Правил, обязаны обеспечивать надлежащее техническое состояние и безопасную эксплуатацию внутридомового газового оборудования и внутриквартирного газового оборудования посредством заключения договоров в соответствии с Правилами пользования газом в части обеспечения безопасности при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования при предоставлении коммунальной услуги по газоснабжению, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 14 мая 2013 г. №410 «О мерах по обеспечению безопасности при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования» (далее - Правила пользования газом).
Из материалов дела следует, что 16.04.2022 года АО «Газпром газораспределение Север» и Абашина Н.В. заключили договор на техническое обслуживание и ремонт внутриквартирного газового оборудования (далее -  договор на ТО и ВКГО) № 1007998 от 16.04.2022 года. Согласно п. 1.1. договора заказчик поручил, а исполнитель принял обязательства по техническому обслуживанию и ремонту внутриквартирного оборудования по адресу: *.

Данный договор подписан сторонами, на момент оказания рассматриваемой услуги не расторгнут, не оспаривался и являлся действующим.
Порядок и условия заключения договора о техническом обслуживании и ремонте внутридомового газового оборудования в многоквартирном доме, договора о техническом обслуживании внутриквартирного газового оборудования в многоквартирном доме или внутридомового газового оборудования в жилом доме (домовладении) со специализированной организаций содержится в Правилах пользования газом.

В силу п. 40 Правил пользования газом цена договора определяется на основании тарифов на выполнение работ, рассчитываемых в соответствии с методическими рекомендациями о правилах расчета стоимости технического обслуживания и ремонта внутридомового и внутриквартирного газового оборудования, утвержденными приказом Федеральной службы по тарифам от 27.12.2013 года № 269-э/8.

Прейскурант цен на услуги АО «Газпром газораспределение Север» на 2022 года утвержден распоряжением данного Общества 22.06.2022 года № ГГС-0/536/22 в соответствии с указанными методическими рекомендациями, в части четырехгорелочной плиты в ХМАО-Югре стоимость услуги по техническому обслуживанию внутридомового газового оборудования составляет 728 рублей.

Из ответа Югорского межрайонного прокурора ХМАО-Югры от 18.05.2023 года следует, что по аналогичному обращению ответчика была проведена проверка прокуратуры, Абашиной Н.В. дан ответ об отсутствии нарушений законодательства в действиях истца, к которому приложена калькуляция стоимости выполненных по договору работ в сумме 728 рублей.

Соответственно, цена услуги по техническому обслуживанию внутридомового газового оборудования для абонента определяется с учетом типа газового оборудования, объема работ, в соответствии с методическими рекомендациями, утвержденными приказом Федеральной службы по тарифам.
В материалах дела не содержатся сведения об оспаривании тарифов и признании их неправомерными в установленном законом порядке истцом.

В этой связи, доводы ответчика о том, что стоимость оказанных по договору на ТО и ВКГО, услуг является завышенной, являются необоснованными.

31.08.2022 года ответчику были оказаны услуги по договору на ТО и ВКГО на сумму 728 рублей, что подтверждается актом сдачи-приемки выполненных работ, подписанным ответчиком.

Из иска, расчета и пояснений представителя истца следует, что в настоящее время остаток задолженности ответчика, заявленный к взысканию в иске, составляет 723 рубля 44 копейки.

Доводы ответчика о необоснованности отнесения ответчиком направленных ею платежей в качестве частичного погашения задолженности по договору на ТО и ВКГО не имеют значения для рассмотрения спора, так как в силу ГПК РФ истец самостоятельно определяет сумму исковых требований в иске.
Согласно п. 58 Правил пользования газом оплата работ по техническому обслуживанию и ремонту внутридомового и (или) внутриквартирного оборудования осуществляется в срок, предусмотренный договором о ТО и ВКГО, а если такой срок договором не установлен, не позднее 10-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором были выполнены работы (оказаны услуги).

Сведения об оплате ответчиком задолженности за оказанные услуги не представлены. В ходе рассмотрения дела ответчик не оспаривала факт невнесения платы за техническое обслуживание ВДГО.
Довод ответчика о том, что услуги по договору были оказаны не в полном объеме, опровергается актом сдачи-приемки выполненных работ, подписанным представителем истца и ответчиком, объективными доказательствами не подтвержден и не может быть принят.
В силу ч. 2 ст. 61 ГПК РФ обстоятельства, установленные вступившим в законную силу судебным постановлением по ранее рассмотренному делу, обязательны для суда. Указанные обстоятельства не доказываются вновь и не подлежат оспариванию при рассмотрении другого дела, в котором участвуют те же лица.

Из решения Югорского районного суда Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 24.11.2023 года следует, что в удовлетворении иска Абашиной Н.В. к акционерному обществу «Газпром газораспределение Север» о возложении обязанности не приостанавливать подачу газа, списании долга за техническое обслуживание, предоставлении калькуляции тарифов, взыскании компенсации морального вреда отказано. Апелляционным определением судебной коллегии по гражданским делам суда ХМАО-Югры от 02.04.2024  года решение Югорского районного суда ХМАО-Югры от 24.11.2023 года оставлено без изменения, апелляционная жалоба Абашиной Н.В. без удовлетворения.

Решением Югорского районного суда Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 24.11.2023 года, вступившим в законную силу, установлено, что цена договора на техническое обслуживание ВДГО, заключенного с Абашиной Н.В. сомнений не вызывает, материалы дела не содержат данных об экономической необоснованности тарифа, не представлено доказательств, что истцом работы по договору на техническое обслуживание и ремонт внутриквартирного газового оборудования от 16.04.2022 года оплачены, поэтому законных оснований для списания платы по договору не усматривается, требования Абашиной Н.В. в данной части удовлетворению не подлежат.

К рассмотрению настоящего гражданского дела привлечены те же лица, которые ранее участвовали в рассмотрении указанного гражданского дела по иску Абашиной Н.В. к акционерному обществу «Газпром газораспределение Север» (в части требования о списании долга за техническое обслуживание) Югорском районном суде ХМАО-Югры.

Таким образом, вступившим в законную силу судебным решением установлено, что цена договора на техническое обслуживание ВДГО, заключенного истцом с Абашиной Н.В. является обоснованной, Абашиной Н.В. работы по договору на техническое обслуживание и ремонт внутриквартирного газового оборудования не оплачены, законные основания для списания платы по договору отсутствуют.

Соответственно, исковые требования акционерного общества «Газпром газораспределение Север» о взыскании задолженности за услуги по договору на техническое обслуживание и ремонт внутриквартирного газового оборудования являются обоснованными и подлежат удовлетворению.

В силу ст. 98 ГПК РФ расходы истца по оплате госпошлины составили   400 рублей и подлежат взысканию с ответчика.

Руководствуясь ст.ст.  194-198 ГПК РФ, мировой судья

решил:

Взыскать с Абашиной Надежды Васильевны, паспорт *, в пользу акционерного общества «Газпром газораспределение Север», ИНН 7203058440, задолженность за услуги по договору на техническое обслуживание и ремонт внутриквартирного газового оборудования № 1007998 от 16.04.2022 года в размере 723 (семьсот двадцать три) рубля 44 копейки, а также расходы по уплате государственной пошлины в размере 400 (четыреста) рублей 00 копеек.

Решение может быть обжаловано в Югорский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры через мирового судью судебного участка №1 Югорского судебного района в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Мотивированное решение составлено 13 мая 2024 года.

Мировой судья

судебного участка  № 1
                                                               Е.Н. Конякин